Islam bukan sekadar kerangka formal yang mengarahkan cara memuliakan
Tuhan. Ia juga butuh penghargaan agar ibadah yang dilakukan tidak menjadi tradisi
yang kosong. Oleh karena itu, Al-Ghazali (wafat 505 H/1111 M)3 berpandangan bahwa
agama adalah perjalanan menuju Tuhan sehingga perlu penghayatan yang mendalam.
Dengan menghayati setiap tampilan dalam Islam, maka Islam sebagai agama yang
menyebarkan empati akan tampak jelas dalam perilaku sehari-hari.

414; Khalîl Ibrâhîm al-Bana, Taammulât Fikriyyah fî Qadâyâ Siyâsiyyah, ‘Amman: Dâr Amwâj, 2011, 272.
2 Muchlis M. Hanafi, Moderasi Islam, Menangkal Radikalisasi Berbasis Agama, Ciputat: Ikatan

Alumni al-Azhar dan PSQ, 2013, 3.
3 Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al- Ghazali al-Tusi al-Syafi'îi

lahir di Thus; 1058 / 450 H – meninggal di Thus; 1111 / 14 Jumadil Akhir 505 H; umur 52–53 tahun adalah
seorang filsuf dan teolog muslim Persia, yang dikenal sebagai Algazel di dunia Barat abad Pertengahan.
Christian D. Von Dehsen, Philosophers and Religious Leaders: Volume 2 dari Lives and Legacies.
Greenwood Publishing Group, 1999, 75.